— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕127号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市中小学校英语演讲比赛

活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校:

根据三亚市政府发布的《三亚市全面提升公民外语水平行动

方案》要求，为给我市中小学生营造良好的英语学习环境，提升

中小学生学生英语运用能力，推动校园英语文化建设，三亚市教

育研究培训院决定举办三亚市中小学生英语演讲比赛活动。此次

活动以立德树人为导向，以“用英语做事情、用英语传播三亚好

声音”为目标，通过融入海南自贸港发展中的诸多元素，引导学

生以主人公姿态关注并参与三亚建设，拓展其国际视野，增强社

会责任感。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

文化交融、逐梦远航

二、参加对象

三亚市全体中小学生，分小学组、初中组和高中组开展活动。

三、活动时间

— 2 —

（一）初赛

2025年 4月 27日至 5月 11日，各区、市直属学校自行组

织开展相关工作，以确定参加决赛的选手名单。

（二）市级决赛

2025年 5月 17日。

四、活动地点

上海外国语大学三亚附属中学。

五、参赛要求

（一）话题选择

1.《我的自贸港探索日记》

2.《自贸港带来的神奇蜕变》

3.《三亚的城市与乡村，今昔大不同？》

4.《国内外友人为何钟情三亚？》

5.《三亚海洋生态保护，路在何方？》

6.《探秘三亚艺术文化与旅游创意佳品》

7.《三亚黎苗族文化与非遗瑰宝》

8.《三亚热带农业赋能乡村振兴》

9.《自贸港：三亚贸易、旅游、金融的新引擎》

10.《数字技术：三亚智慧城市建设的密钥》

（二）演讲形式

本次比赛分个人参赛与团体参赛两种形式，团体参赛人数不

得超过 5人。选手可选择脱稿演讲，同时配合恰当的肢体语言、

表情以及多媒体展示，以此增强演讲的感染力和表现力。

— 3 —

（三）演讲时长

演讲时长小学组控制在 3－5分钟，中学组控制在 5－8分钟。

六、奖项设置

本次比赛奖项设置采用 1:2:3的比例划分一、二、三等奖。

获奖学生将获得荣誉证书，其中，一等奖学生除荣誉证书外，还

将获颁奖杯；二、三等奖学生除荣誉证书外，可获相应奖品。此

外，在参赛队伍中，获得一、二等奖队伍的指导教师将荣获优秀

指导教师奖。同时，对于组织工作表现突出的学校，将授予优秀

组织奖。

七、报名方式

请各学校于 5月 14日前，将《中小学生英语演讲比赛参赛

报名表》（见附件 1，含初赛成绩）及初赛照片等佐证材料一并

发送至指定邮箱：

小学组邮箱：sanyawaiyu02@163.com；联系人：张艳玲，电

话：13876663988。

初中组邮箱：sanyawaiyu@163.com，联系人：张艳玲，电话：

13876663988。

高中组邮箱：zcw3332016@163.com；联系人：周灿文，电

话：13807531769。

邮件主题统一命名为“学校名称+演讲比赛报名”，添加报名

表（含初赛成绩）、初赛照片等佐证材料作为附件添加至邮件。

请务必确保报名信息准确无误，逾期提交将不再受理。若附件中

缺少初赛成绩、初赛照片等佐证材料则视为报名无效。附件中的

mailto:sanyawaiyu@163.com，

— 4 —

文件统一命名为：“学校名称+演讲比赛报名表”、“学校名称+初

赛佐证材料”。

八、其他事项

（一）组织要求

各学校要高度重视本次比赛，精心组织学生参赛，认真做好

参赛剧目的排练和指导工作，为学生提供必要的支持与帮助，确

保比赛顺利进行。

（二）费用说明

本次比赛不收取任何费用。各参赛队伍的交通、食宿等费用

由参赛单位自行承担。决赛环节产生的评委费、场地布置费用、

奖杯奖品购置费用、物料采购费用以及劳务费用等均从三亚市全

面提升公民外语水平项目经费中列出。

附件：1.中小学生演讲比赛参赛报名表

2.中小学生演讲比赛名额分配表

3.中小学生英语演讲比赛评分标准

三亚市教育研究培训院

2025年 4月 27日

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2025年 4月 27日印发

（联系人：张艳玲，电话：13876663988）

（此件主动公开）

	一、活动主题
	二、参加对象
	三、活动时间
	四、活动地点
	（一）组织要求